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Введение

В перечень пяти основных культур мирового агропроизводства входят

сахарный тростник и картофель (Колобаев, Рогозина, 2014). Картофель - одна из

важнейших сельскохозяйственных культур, обеспечивающая питание населения и

продовольственную безопасность страны. Он используется как в свежем виде, так

и для переработки, а также на кормовые цели (Еланский, 2012). В настоящее

время по масштабам производства картофель занимает четвертое место среди

основных возделываемых сельскохозяйственных культур (Матвийчук и др., 2011).

Исключительная значимость этой культуры подтверждается высоким спросом.

Однако несмотря на то, что картофель – высокоурожайная культура, валовой сбор

клубней в отдельные неблагоприятные годы существенно снижается и причиной

этому является ущерб, наносимый картофелеводству насекомыми - вредителями,

сорными растениями и болезнями различной этиологии. По этой причине

необходимо проводить защитные мероприятия, предупреждающие развитие

вредоносных объектов на картофеле. По мнению М.А. Кузнецовой ведущая роль

в защите культуры должна принадлежать профилактическим, агротехническим и

организационно - семеноводческим мероприятиям, направленным на получение

здорового посадочного материала и повышение устойчивости растений к

болезням (Кузнецова, 2007).

В настоящее время насчитывают около 30 наиболее распространенных

болезней картофеля, ежегодные потери урожая от которых составляют 10 - 60%.

Богатые углеводами и водой ботва и клубни представляют собой благоприятную

среду для развития самых разных возбудителей заболеваний и вредителей

(Анисимов и др., 2009). Вследствие вегетативного размножения большинство

поражающих культуру болезней передается через семенные клубни, которые и

являются первичным источником инфекции для последующего заражения

посадок. Картофель может поражаться болезнями еще до появления всходов, во

время вегетации и в период хранения. Многие возбудители способны также

накапливаться в почве (Еланский, 2012). По мнению А.В. Филиппова одной из
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причин снижения продуктивности картофеля является поражение растений

фитофторозом, вызываемое оомицетом Phytophthora infestans (Mont.) de Ваrу.

Россия ежегодно теряет от фитофтороза в среднем около 4 млн. т картофеля. В

годы эпифитогий при отсутствии защиты продуктивность восприимчивых к

болезни сортов может снижаться в 1,5 - 2 раза. В настоящее время фитофтороз

обнаруживается на картофельных полях необычно рано. Увеличилась и скорость

развития болезни в течение вегетационного сезона. Существенно возрос риск

сильного заражения клубней. Мощный эпифитотиологический потенциал

патогена стал причиной снижения эффективности применяемых мер защиты

картофеля (Филиппов, 2012).

Из множества видов насекомых-фитофагов, способных повреждать

картофель во всём мире (точные данные отсутствуют), в том числе более 50 видов

на территории России, к числу доминирующих и наиболее широко

распространённых вредителей этой культуры принадлежат проволочники

(личинки жуков семейства щелкунов), повреждающие клубни картофеля, а также

тли – переносчики вирусной инфекции, представляющие в первую очередь угрозу

для семенного картофеля (Замалиева, Прищепенко, 2007; Киру, Гавриленко,

Костина и др., 2007; Джорданенго и др., 2018). В результате вредоносной

деятельности этих насекомых возрастают потери урожая, ухудшается качество

клубней и их лежкость в период хранения. Однако одним из наиболее ярких и

общеизвестных примеров вредоносных видов насекомых, ныне отнесённым к

числу вредителей-супердоминантов, справедливо считают колорадского жука

Leptinotarsa decemlineata Say (Павлюшин и др., 2009, 2013), который в последние

годы заселяет в России около 2,5 млн. га посадок картофеля.

В сложившейся фитосанитарной ситуации в картофелеводстве России

требуется современная система защиты картофеля, которая включает в себя

профилактику, подавление комплекса вредных организмов, получение здоровых

клубней, обладающих высокой продуктивностью и соответствующих

требованиям ГОСТа (Долженко, 2011).
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Названным требованиям в значительной мере отвечают методические

разработки последних лет, изданные ВИЗР (Система …, 2016), однако и они

могут не охватывать всего многообразия возможных ситуаций в

картофелеводстве. В свою очередь, ассортимент пестицидов требует постоянного

обновления как в связи с формированием популяций вредителей и патогенов

растений, резистентных к регулярно и длительно применяемым препаратам

(Вилкова и др., 2005; Павлюшин и др., 2009, 2013), так и согласно современным

требованиям их совершенствования одновременно в сторону повышения

эффективности воздействия на вредоносные объекты и снижения уровня

экологической опасности применения на картофеле.

Эффективность мероприятий по защите картофеля зависит от конкретной

экологической обстановки на полях, соблюдения агротехники возделывания

культуры, своевременного проведения мероприятий, наличия необходимого

ассортимента средств защиты и аппаратуры для их применения (Павлюшин,

Иванов, Горденко и др., 2006).

В связи с вышесказанным, целью работы является определение

биологической эффективности и разработка регламентов применения новых, в

том числе комбинированных препаратов для защиты картофеля от вредителей и

болезней картофеля в Северо-Западном регионе Российской Федерации.

В соответствии с указанной целью работы были поставлены следующие

задачи:

1. разработать ассортимент новых, в том числе комбинированных препаратов,

действующие вещества которых относятся к различным химическим классам

в борьбе с возбудителями болезней и вредителями картофеля;

2. оценить биологическую эффективность новых фитосанитарных средств для

защиты картофеля от вредителей и болезней;

3. разработать регламенты эффективного и безопасного использования

препаратов для защиты картофеля от комплекса вредных организмов;

4. оценить экотоксикологические показатели новых комбинированных

препаратов для защиты картофеля от возбудителей болезней и вредителей.
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5. разработать базу данных по ассортименту инсектицидов для защиты

картофеля

Научная новизна. Впервые в условиях Северо-Запада России изучено

действие новых комбинированных препаратов из различных химических классов

на комплекс вредителей и болезней картофеля. Установлена высокая

биологическая эффективность (до 100%) этих препаратов в борьбе с основными

вредителями: колорадским жуком, проволочниками, тлями, а также

возбудителями болезней: ризоктониозом, серебристой паршой, фитофторозом,

альтернариозом и обыкновенной паршой при различных способах применения.

Разработаны регламенты применения изученных препаратов: Селест Топ, КС

(262,5 г/л тиаметоксама+25 г/л дифеконазола+25 г/л флудиоксонила); Эместо

Квантум, КС (66,5 г/л пенфлуфена+207 г/л клотианидина); Имикар, КС (280 г/л

имидаклоприда+80 г/л тиабендазола); Кинг Комби, КС (100 г/л ацетамиприда+34

г/л флудиоксонила+8,3 г/л ципроконазола); Вайбранс Макс, КС (262,5 г/л

тиаметоксама+25 г/л флудиоксонила+25 г/л седаксана); Бомбарда, КС (130 г/л

тиаметоксама+90 г/л имидаклоприда+60 г/л фипронила), Трансформ, ВДГ (500

г/кг сульфоксафлора), Сиванто, РК (200 г/л флупирадифурона), Метаризин, Ж

(титр не менее 108 КОЕ/мл Metarhizium anisopliae P-7). Доказана

экотоксикологическая малоопасность изученных препаратов при соблюдении

регламентов их применения.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты

исследований дополняют теоретические представления о возможностях

применения новых пестицидов в системах защиты картофеля. Изученные

препараты, на данный момент, уже зарегистрированы в Государственном каталоге

пестицидов и агрохимикатов… (2021) на основании наших исследований, и таким

образом, могут быть использованы научно-исследовательскими учреждениями и

коммерческими организациями для борьбы с вредными для картофеля

организмами.
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Основные положения, выносимые на защиту:

- Современные эффективные средства борьбы с вредителями и болезнями на

картофеле в условиях Северо-Запада РФ.

- Регламенты применения новых препаратов для борьбы с вредителями и

болезнями картофеля.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

диссертационной работы обсуждались на:

1. конференциях профессорско-преподавательского состава СПбГАУ

«Научное обеспечение АПК в условиях импортозамещения» 2016, 2017 (2), 2018,

Санкт-Петербург, СПбГАУ.

2. конференции молодых ученых и аспирантов «Роль молодых ученых в

решении актуальных задач АПК», «Научный вклад молодых исследователей в

сохранение традиций и развитие АПК», 2016 (2), Санкт-Петербург, СПбГАУ.

3. международной научной конференции «Биологическая защита растений:

успехи, проблемы, перспективы», 2017, Санкт-Петербург, ВИЗР.

4. международной научно-практической конференции «Биологическая защита

растений - основа стабилизации агроэкосистем. Становление и перспективы

развития органического земледелия в Российской Федерации», 2018, Краснодар.

5. международной научно-практической конференции «Современные

технологии и средства защиты растений - платформа для инновационного

освоения в АПК России», 2018, Санкт-Петербург, ВИЗР.

6. международной научно-практической конференции «Селекция,

семеноводство и технологии возделывания сельскохозяйственных культур», 2020,

Тирасполь.

Публикации результатов исследования. Основные результаты научно-

квалификационной работы опубликованы в 13 печатных работах, в том числе 3 - в

журналах, рекомендованных ВАК.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 179 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 58 таблицами и 34 рисунками. Состоит

из введения, обзора литературы, 4 разделов, заключения, практических
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рекомендаций, приложения, списка литературы, включающего 192 наименований,

среди которых 164 отечественных и 28 иностранных авторов.

За руководство работой благодарю моего научного руководителя, доктора

сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН В.И. Долженко. Считаю

своим долгом выразить большую признательность за совместную работу

сотрудникам ВИЗР О.В. Долженко, С.Р. Фасулати, Л.А. Бурковой, М.Н.

Шорохову, М.Н. Киндрат, Е.В. Макаренко. Хочу выразить благодарность за

совместную работу доктору биологических наук, профессору кафедры защиты и

карантина растений СПбГАУ Т.В. Долженко.
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Раздел 1 Основные вредители и болезни картофеля в

Северо-Западном регионе РФ

Картофель - одна из наиболее важных сельскохозяйственных культур,

которая обеспечивает продовольственную безопасность страны. По мнению

авторов Илларионова А.И. и Максименкова С.И. урожайность клубней и их

качество существенно зависит от фитосанитарной обстановки агроценоза

(Илларионов, Максименков, 2010).

Подраздел 1.1 Насекомые – вредители картофеля

По данным Третьякова Н.Н. и Исаичева В.В. комплекс потенциальных

вредителей картофеля относительно невелик и насчитывает в энтомофауне

России не более 50 видов, большинство из которых имеет второстепенное

значение (Третьяков, Исаичев, 2014). Это объясняется слабой

приспособленностью многих местных вредителей к культуре американского

происхождения, а также наличием токсичных для многих насекомых

гликоалколоидов в надземной части пасленовых растений. Однако лишь немногие

виды насекомых, приспособившиеся к картофелю, причиняют ему серьезный

вред. Среди многоядных вредителей наибольшее значение имеют

почвообитающие насекомые, повреждающие клубни, это личинки щелкунов и

чернотелок - проволочники и ложнопроволочники, а также гусеницы

подгрызающих совок. Локальный вред наносят медведки, личинки хрущей,

слизни. Из специализированных почвенных вредителей большой ущерб наносят

картофельные нематоды.

Среди специализированных вредителей надземной части растений наиболее

серьезным, массовым и распространенным является колорадский картофельный

жук. Два других опасных вредителя - картофельная моль и 28-пятнистая

картофельная коровка - имеют географически ограниченное (южное и

дальневосточное) распространение.

11

Другие вредители надземной части растений - стеблевые совки, пасленовые

блошки - имеют второстепенное значение. Семенным посадкам серьезно вредят

тли, являясь основными переносчиками вирусных болезней картофеля

(Третьяков, Исаичев, 2014).

Вследствие высокой вредоносности некоторых вредителей ведущую роль в

защите картофеля имеет химический метод. Отдельные виды вредителей,

ограпниченно распространённые на территории России - картофельная моль,

золотистая картофельная нематода - имеют карантинное значение (Третьяков,

Исаичев, 2014).

1.1.1 Проволочники. Проволочниками называют личинок жуков семейства

щелкунов за внешний вид их тела (рис. 1). Щелкуны (Coleoptera, Elateridae) -

обширное семейство жуков, из которых, по различным оценкам, не менее 100

видов в энтомофауне Северного Полушария - многоядные вредители культурных

растений, распространённые повсеместно.

Их личинки серьёзно повреждают подземные органы большинства

основных сельскохозяйственных культур, включая пшеницу, ячмень, овёс,

кукурузу, однако предпочитают овощные (сахарная свёкла, сахарный тростник,

батат), некоторые ягодные культуры (земляника) и картофель. При этом

указывается, что клубни картофеля способны повреждать личинки 39 видов

щелкунов, принадлежащих к 21 роду семейства Elateridae, из которых в Европе

наибольшее экономическое значение имеют виды рода Agriotes ssp. и чаще других

вредоносных видов упоминается щелкун посевной полосатый A. lineatus L.

(Джорданенго и др., 2018). В агроценозах картофеля Ленинградской области

одновременно представлено 5-8 основных видов щелкунов, из которых наиболее

распространенными являются блестящий (Selatosomus aeneus L.) и посевные:

темный (Agriotes obscurus L.) и полосатый (A. lineatus L.). Постоянно встречаясь

на пахотных землях, блестящий и темный сохраняют периодическую связь с

сосновыми лесами, где осуществляют дополнительное питание; полосатый

распространен, в основном, в центральной и южной части области. Так как
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указанные фитофаги мигрируют с лесных массивов на прилегающие к ним

посадки картофеля и других культур севооборотов, эффективность защитных

мероприятий от проволочников существенно снижается (Волгарёв, 2003).

Личинки повреждают клубни, проделывая в них ходы и оставляя

характерные входные отверстия - червоточины (рис. 1). Высокая вредоносность

проволочников наблюдается в Северо-Западном, Центральном, Волго-Вятском,

Центрально-Черноземном, Поволжском, Уральском, южной части таежной зоны

Западно-Сибирского, а также в Дальневосточном регионах России (Черепанов,

1965; Гурьева, 1979; Волгарёв, 2005). Отмечается, что вредоносность

проволочников для картофеля в России в последние годы возрастает (Система …,

2016).

А Б В

Рис. 1. Повреждение клубней картофеля личинками щелкунов: А, Б – проволочники на

клубнях; В – внешний вид клубня с червоточинами (входными отверстиями) (Ориг.)

Следующее описание вредителя дается в определителе насекомых

европейской части СССР: щелкуны – мелкие и средней величины жуки с

продолговато-плоским, несколько суженным на переднем и заднем концах телом;

основания надкрылий охвачены с боков оттянутыми углами переднеспинки;

антенны 11 - члениковые, у самок обычно нитевидные, у самцов пиловидные или

гребневидные. Переднегрудь сзади с отростком, который вкладывается в

углубление на среднегруди. Перевернутый на спину жук обычно резко

[…]


вредителями картофеля и позволяющая выбирать для применения эффективные и

более безопасные препараты.
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Практические рекомендации

Для обеспечения эффективной и безопасной защиты картофеля от

вредителей и болезней в условиях Северо-Запада РФ рекомендуются следующие

препараты и регламенты их применения:

- способом обработки клубней картофеля перед посадкой - Селест Топ, КС (262,5

+ 25 + 25 г/л) в норме применения 0,4 л/т; Эместо Квантум, КС (207 + 66,5 г/л) в

нормах применения 0,3 - 0,35 л/т; Имикар, КС (280 + 80 г/л) в нормах применения

0,6 - 0,7 л/т; Кинг Комби, КС (100 + 34 + 8,3 г/л) в норме применения 0,4 л/т;

Бомбарда, КС (130 + 90 + 60 г/л) в нормах применения 0,5 - 0,7 л/т;

- для выбора эффективных и безопасных средств защиты картофеля от вредителей

целесообразно использовать разработанную базу данных "Средства защиты

картофеля от вредителей" №2017621096 от 22.09.2017 г.
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Приложение 1

Метеорологические данные за вегетационные сезоны 2011-2020 гг.

2011 г.

Таблица 1

Метеорологические данные вегетационного периода 2011 г.

(по данным агрометеостанции ВИР, г. Пушкин)

Показатели

Месяцы и декады

май июнь июль

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Температура воздуха, °С

а) средняя многолетняя

б) текущего года

8,5

7,1

11,1

19,5

12,3

12,9

14,3

19,5

15,7

16,0

16,6

17,6

17,3

22,6

17,8

21,1

17,9

23,4

Осадки, мм

а) средние многолетние

б) текущего года

10,3

12,7

12,2

14,6

14,7

27,6

13,8

0,0

17,0

40,0

24,5

13,5

22,1

18,0

21,2

16,0

22,7

19,4

Влажность воздуха, %

а) средняя многолетняя

б) текущего года

67

72

73

58

71

64

66

50

68

74

71

76

72

68

74

72

76

73

2012 г.

Таблица 2

Метеорологические данные вегетационного периода 2012 г.

(по данным агрометеостанции ВИР, г. Пушкин)

Показатели

Месяцы и декады

май июнь июль

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Температура воздуха, °С

а) средняя многолетняя

б) текущего года

8,5

10,0

11,1

15,0

12,3

13,7

14,3

13,2

15,7

16,9

16,6

15,6

17,3

20,4

17,8

17,5

17,9

20,5

Осадки, мм

а) средние многолетние

б) текущего года

10,3

4,9

12,2

40,6

14,7

58,0

13,8

9,3

17,0

20,4

24,5

32,0

22,1

6,0

21,2

34,9

22,7

19,0

Влажность воздуха, %

а) средняя многолетняя

б) текущего года

67

54

73

61

71

61

66

64

68

70

71

65

72

65

74

76

76

72
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2013 г.

Таблица 3

Метеорологические данные вегетационного периода 2013 г.

(по данным агрометеостанции ВИР, г. Пушкин)

Показатели

Месяцы и декады

май июнь июль

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Температура воздуха, °С

а) средняя многолетняя

б) текущего года

8,5

10,7

11,1

15,9

12,3

16,5

14,3

20,0

15,7

16,1

16,6

22,1

17,3

19,7

17,8

17,7

17,9

18,3

Осадки, мм

а) средние многолетние

б) текущего года

10,3

3,1

12,2

28,5

14,7

13,7

13,8

6,1

17,0

20,3

24,5

6,1

22,1

32,2

21,2

29,2

22,7

21,1

Влажность воздуха, %

а) средняя многолетняя

б) текущего года

67

56

73

74

71

67

66

60

68

70

71

65

72

68

74

65

76

74

2014 г.

Таблица 4

Метеорологические данные вегетационного периода 2014 г.

(по данным агрометеостанции ВИР, г. Пушкин)

Показатели

Месяцы и декады

май июнь июль

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Температура воздуха, °С

а) средняя многолетняя

б) текущего года 9,3

11,3

16,9 18,6 20,1

15,9

16,1 14,6 19,2

18,2

22,9 24,9

Осадки, мм

а) средние многолетние

б) текущего года 4,3

42,0

18,8 44,8 27,1

60,7

32,9 26,9 7,8

73,9

10,9 2,7

Влажность воздуха, %

а) средняя многолетняя

б) текущего года 75,7

67,9

74,4 79,2 78,3

72,7

78,3 78,3 75,0

76,4

71,1 78,9
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Таблица 5

Метеорологические данные вегетационного периода 2015 г.

(по данным агрометеостанции ВИР, г. Пушкин)

Показатели

Месяцы и декады

май июнь июль

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Температура воздуха, °С

а) средняя многолетняя 8,5 11,1 12,3 14,3 15,7 16,6 17,3 17,8 17,9

б) текущего года 13,3 13,2 16,5 17,3 17,6 19,4 19,3 17,8 21,9

Осадки, мм

а) средние многолетние 10,3 12,2 14,7 13,8 17,0 24,5 22,1 21,2 22,7

б) текущего года 12,7 11,7 30,5 1,1 2,5 20,8 52,6 37,3 26,3

Влажность воздуха, %

а) средняя многолетняя 67 73 71 66 68 71 72 74 76

б) текущего года 70,1 79,1 76,4 70,3 78,6 81,6 81,8 80,9 82,5

2016 год

Таблица 6

Метеорологические данные вегетационного периода 2016 г.

(по данным агрометеостанции ВИР, г. Пушкин)

Основные показатели

Месяцы и декады

май июнь июль

август 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Температура воздуха, 0С

а) средняя многолетняя

б) текущего года
8,5

13,0

11,1

12,2

12,3

16,0

14,3

13,4

15,7

16,0

16,6

18,9

17,3

17,3

17,8

18,2

17,9

20,7

Осадки, мм

а) средние многолетние

б) текущего года
10,3

0

12,2

2,3

14,7

26,2

13,8

17,8

17,0

57,2

24,5

14,2

22,1

74,7

21,2

35,3

22,7

26,2

Влажность воздуха, %

а) средняя многолетняя

б) текущего года
67

54

73

56

71

70

66

59

68

68

71

76

72

81

74

77

76

81
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2017 год

Таблица 7

Метеорологические данные вегетационного периода 2017 г.

(по данным агрометеостанции ВИР, г. Пушкин)

Основные показатели

Месяцы и декады

май июнь июль

Август 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Температура воздуха, 0С

а) средняя многолетняя

б) текущего года
8,5

5,3

11,1

9,0

12,3

11,8

14,3

11,2

15,7

15,2

16,6

13,6

17,3

14,8

17,8

16,7

17,9

17,5

Осадки, мм

а) средние многолетние

б) текущего года

10,3

1,0

12,2

0,3

14,7

5,1

13,8

11,4

17,0

18,0

24,5

16,5

22,1

4,6

21,2

38,1

22,7

36,1

Влажность воздуха, %

а) средняя многолетняя

б) текущего года
67

55

73

54

71

67

66

68

68

68

71

72

72

70

74

74

76

76

2018 год

Таблица 8

Метеорологические данные вегетационного периода 2018 г.

(по данным агрометеостанции ВИР, г. Пушкин)

Основные

Показатели

Месяцы и декады

май июнь июль

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Температура воздуха,0С

а) средняя многолетняя

б) текущего года

8,5 11,1 12,3 14,3 15,7 16,6 17,3 17,8 17,9

8,8 17,5 13,7 13,1 14,8 17,1 21,6 23,8 24,2

Осадки, мм

а) средние многолетние

б) текущего года

10,3 12,2 14,7 13,8 17,0 24,5 22,1 21,2 22,7

8,5 2,0 14,3 21,9 18,4 34,1 5,2 5,2 9,4

Влажность воздуха, %

а) средняя многолетняя

б) текущего года

67 73 71 66 68 71 74 74 76

81 73 91 76 80 79 76 76 73
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2019 г.

Таблица 9

Метеорологические данные вегетационного периода 2019 г.

(по данным агрометеостанции ВИР, г. Пушкин)

Основные показатели

Месяцы и декады

май июнь июль

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Температура воздуха, 0С

а) средняя многолетняя

б) текущего года
8,5

8,0

11,1

13,7

12,3

13,6

14,3

19,4

15,7

16,9

16,6

17,6

17,3

14,0

17,8

15,3

17,9

18,4

Осадки, мм

а) средние многолетние

б) текущего года
10,3

19,3

12,2

7,1

14,7

15,5

13,8

3,8

17,0

0,5

24,5

4,7

22,1

15,4

21,2

27,7

22,7

1,5

Влажность воздуха, %

а) средняя многолетняя

б) текущего года
67

59

73

57

71

63

66

53

68

64

71

66

72

69

74

68

76

63

2020 г.

Таблица 10

Метеорологические данные вегетационного периода 2020 г.

(по данным агрометеостанции ВИР, г. Пушкин)

Основные показатели

Месяцы и декады

май июнь июль

август

август

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Температура воздуха, 0С

а) средняя многолетняя

б) текущего года
8,5

9,1

11,1

6,5

12,3

11,8

14,3

16,1

15,7

19,8

16,6

20,1

17,3

17,1

17,8

17,4

17,9

16,6

17,2

-

16,0

-

14,4

-

Осадки, мм

а) средние многолетние

б) текущего года
10,3

7,0

12,2

27,6

14,7

8,8

13,8

13,6

17,0

8,5

24,5

10,0

22,1

17,6

21,2

5,3

22,7

43,9

24,2

-

20,4

-

24,8

-

Влажность воздуха, %

а) средняя многолетняя

б) текущего года
67

58

73

68

71

52

66

68

68

62

71

56

72

70

74

67

76

75

77

-

79

-

82

-