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классов на основные, особо опасные виды болезней и вредителей картофеля.

Автор на практике доказал их высокую биологическую эффективность,

доходящую до 100%.

Кривченко О.А. разработала регламенты применения девяти новых

препаратов. Соискатель доказала экзотоксикологическую безопасность

изучаемых препаратов при точном соблюдении регламента их применения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Автором на основе многолетних исследований разработаны

теоретическая база и практические рекомендации по обеспечению

эффективной и безопасной защиты в производстве картофеля от вредителей

и болезней для условий Северо-Запада России. Рекомендуется использовать

разработанную соискателем базу данных «Средства защиты картофеля от

вредителей», включающую современные средства борьбы.

Методы работы и оценка достоверности полученных результатов

Работа основана на результатах лабораторных и полевых

экспериментов, выполненных с соблюдением принципов системного анализа

и общепринятых методик. Полученные результаты рассмотрены и

проанализированы с учетом работ других авторов. Все данные достоверны и

подтверждены статистической обработкой.

Текст автореферата соответствует основному содержанию

диссертации.

Общая характеристика работы

Рассматриваемая работа изложена на 181 странице машинописного

текста формата А4, содержит 58 таблиц, 34 рисунка и 10 таблиц приложения.

Структурно диссертация состоит из введения, 4 разделов основной

части, заключения, практических рекомендаций и списка литературы,

включающего 199 наименований (168 отечественных и 31 иностранных

авторов).

Материалы диссертации были представлены и обсуждались на 9

российских и международных научных конференциях. По результатам

исследований опубликовано 13 работ, из них 3 в журналах, включенных в

Перечень ВАК РФ, 10 – в других научных изданиях и сборниках.

Во Введении обоснована актуальность, цель и задачи исследований,

новизна, основные положения, выносимые на защиту, публикационная

деятельность. Диссертация написана хорошим литературным языком уже

сформировавшимся специалистом, оформлена согласно существующим

требованиям. В опытах использованы современные методики исследований.
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Раздел 1. Основные вредители и возбудители болезней картофеля на

Северо-Западе России, методы и средства борьбы с ними.

Автором дан литературный обзор современного фитосанитарного

состояния по основным вредителям и болезням картофеля: проволочникам,

колорадскому жуку, тлям, фитофторозу, альтернариозу, парше

обыкновенной, серебристой парше и ризоктониозу по Севере-Западному

региону РФ. Соискатель отмечает, что ведущую роль в борьбе с этими

патогенами занимает химический метод. В разделе приведена подробная

биологическая и морфологическая характеристика вредителей и болезней, их

ареал распространения, Для большей достоверности автором представлены

оригинальные рисунки. И, что особенно важно для оригинального

семеноводства, Кривченко О.А. дан детальный анализ и характеристика

наиболее распространенных в этой зоне тлей-переносчиков вирусов и других

болезней. Особенно уделено внимание ареалу их распространения и

вредоносности, срокам их появления на растениях картофеля.

Кроме основной болезни картофеля – фитофтороза, значительное

внимание в диссертации уделено, распространившемуся в последние годы,

альтернариозу. Приведены ареал и зоны вредоносности этой болезни в

России. Зарегистрированы и представлены в работе оригинальные рисунки и

собственные наблюдения симптомов заболеваний. Определены различия

Alternaria solani и A. alternata и максимальный срок их проявления.

Большое внимание автором уделено постоянным и вредоносным

заболеваниям – парше обыкновенной и парше серебристой. Доказано

проявление двух форм развития серебристой парши в период вегетации и при

хранении.

И, что особенно важно, что Кривченко О.А придала существенное

внимание изучению одного из самых вредоносных патогенов картофеля –

ризоктониозу и всем формам его проявления.

Значительный и, на мой взгляд, очень необходимый объем работы

уделен методам борьбы с вредителями и болезнями. Это, прежде всего,

подготовка почвы, сроки и способы посадки, применение минеральных

удобрений. Особо автор отметил роль биологического метода защиты от

патогенов, обосновал роль устойчивых сортов, их размещение, значение

предшественников. Но, главное внимание в обзоре отведено химическому

методу.

Раздел 2. Условия, материалы и методы исследований.

В этой части диссертации дана характеристика района исследований и

изучаемого материала, проанализированы метеорологические данные за годы

исследований. Детально описана характеристика действующих веществ

изучаемых препаратов и сортов, используемых в опытах. Диссертантом

описаны методики исследований, отбора проб, условия их хранения и

определения остаточных количеств пестицидов.

Раздел 3. Биологическая эффективность и регламенты применения

препаратов для борьбы с вредителями и болезнями картофеля.
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В работе приводятся данные исследований по оценке биологической

эффективности и разработке элементов применения новых средств защиты

картофеля от вредных организмов на протяжении 2011-2019 гг.

Соискатель изучил биологическую эффективность и разработал

регламенты применения инсектофунгицидов: Селест Топ, КС; Эместо

Квантум, КС; Имикар, КС; Кинг Комби, КС; Вайбранс Макс, Кс в борьбе с

колорадским жуком, проволочниками, тлями и возбудителями болезней:

фитофторозом, альтернариозом, паршой обыкновенной и паршой

серебристой.

В последние годы стал совершенствоваться ассортимент химических

средств защиты. В связи с этим автор поставил задачу доказать

положительную эффективность комбинирования в одном препарате 2-х или

3-х действующих веществ.

Все исследуемые инсектофунгициды проявили высокую

биологическую эффективность в борьбе с вредителями и болезнями. Так,

снижение численности колорадского жука при обработке клубней

препаратом Селест Топ составило 85,6-100%. В борьбе с тлями защита была

100%. Показатели эффективности в борьбе с ризоктониозом и серебристой

паршой достигали 89,5-100,0%.

Однако для защиты от парши обыкновенной, фитофтороза и

альтернариоза автор не рекомендует его использовать. Диссертант доказал,

что в отношении этих патогенов слабо эффективным был и препарат Эместо

Квантум, но эффективнее подавлял возбудителей ризоктониоза и

серебристой парши.

Аналогичное действие оказалось у инсектофунгицида Имикар. В то же

время этот препарат был высокоэффективным в борьбе с колорадским

жуком, проволочниками и тлями, однако не подавлял паршу обыкновенную.

В течение 2014-2015 годов соискатель изучил действие

инсектофунгицида Кинг Комби и доказал его высокую эффективность в

борьбе с вредителями и болезнями. В зависимости от нормы применения

эффективность составила 13,9-100,0%. Следует подчеркнуть, что при

минимальной норме препарата защита картофеля от тлей тоже была 100%.

Анализ полученного материала свидетельствует, что в среднем

эффективность инсектофунгицидов превышала 70% и достигала 100%.

Диссертантом изучена биологическая эффективность 4-х

инсектицидов: Бомбарда, КС; Трансформ, ВДГ; Сиванто, РК; Метаризин, Ж.

Отмечена характерная особенность трех инсектицидов, что при более

высокой норме их применения эффективность составляла 100%. Более

низкие нормы уничтожали лишь 75% тлей. Кравченко О.А. изучила действие

и биологического инсектицида Метаризина, Ж. в борьбе с проволочником.

Снижение поврежденности клубней вредителем при уборке достигало 88,9-

100,0% (2017 г.).

В работе представлены данные исследований по биологическому

фунгициду Серенада АСО, КС в борьбе с болезнями. Автор доказал мало-
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эффективность этого фунгицида в борьбе с ризоктониозом во всех нормах

его применения.

Кривченко О.А. разработаны эффективные и безопасные нормы

применения всех изучаемых препаратов и рекомендованы для регистрации и

практического применения.

Раздел 4. Экотоксические показатели и безопасность препаратов.

Учитывая, что пестициды являются одними из опасных

ксентобиотиков, поступающих в окружающую среду, необходимо проводить

тщательную оценку новых пестицидов рекомендуемых для

картофелеводства, определять их токсикологическую нагрузку на гектар

посадки.

Проведенные диссертантом исследования позволили доказать

безопасность препаратов Бомбарда, КС; Имикар, КС; Вайбранс Макс, КС;

Кинг Комби, КС. В клубнях их действующие вещества не были обнаружены,

и полученный урожай соответствовал санитарно-гигиеническим нормам.

Полученные расчеты соискателя показали, что наибольшая

токсикологическая нагрузка оказалась у препаратов Имикар, КС и Бомбарда,

КС.

Кривченко О.А. изучила действие Эместо Квантум, КС; Имикар, КС;

Кинг Комби, КС и Вайбранс Макс, КС на всхожесть и развитие картофеля.

Исследования свидетельствуют, что у первых трех препаратов не выявлено

отрицательного влияния на всхожесть и развитие картофеля. Наибольшее

негативное действие на культуру оказал лишь Эместо Квантум, КС.

Заключение диссертации обосновано, полностью исходит из ее

материалов и соответствует цели и задачам исследования. Работа завершена

реальными практическими рекомендациями.

Замечания и предложения к работе

Несмотря на целостность и масштабность проведенных исследований,

к работе есть замечания.

По автореферату:

1. Стр. 8, рис. 1. Желательно указать виды тлей, потому что

вредоносность их различная.

2. Стр. 9 (первая строка). Ризоктониоз очень вредоносен, поражая

ростки. Данных по этому показателю нет.

3. Стр. 16 (последняя строка). Термин «посев» надо заменить на

«посадка».

По диссертации:

4. На стр. 4 автор приводит потери урожая картофеля 10-60%. Кто

автор этих данных?

5. Стр. 36, грибковые инфекции, надо грибных.

6. Стр. 48, приведены 4 формы проявления парши обыкновенной.

Желательно дать автора этой работы.

7. Стр. 59, первичное семеноводство, теперь термин

«оригинальное».
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8. Стр. 64. Нет ссылки в литературе на сорта картофеля,

возделываемые в России. Для этого есть «Государственный реестр

селекционных достижений, допущенных к использованию».

9. Стр. 73. Не указаны годы публикаций методик исследований.

10. Стр. 102. Последние строки. Необходимо указать пороговую

численность проволочников для зоны Северо-Запада.

11. Цифру «0» в таблицах 38, 39, 40 необходимо писать «0,0».

12. Стр. 139, табл. 45. В названии таблицы написан комплекс

болезней, а в таблице ризоктониоз. Аналогично и в таблице 48.

13. Отсутствует ряд авторов в списке литературы, указанных в

обзоре.

Например: стр.5 – Замалиева Ф.Ф., стр. 6 - Прищенко, 2007; стр. 14- Киру

С.Д. и др. (2007), стр. 17- Черкашин В.И., Глез В.М. (2002); стр. 30 – Scands et

al. (1972); стр. 32 -–Долженко и др. (2019).

14. Есть опечатки стр. 58, Bacillus subtilis; стр. 43 – Амир Золфаги;

стр. 125 – эталон.

15. Предложение – желательно в будущих исследованиях автору

изучить влияние инсектофунгицидов на сохранность полученного урожая.

Приведенные замечания носят формальный характер и не относятся к

существу проведенной работы.

Общая оценка диссертации

В целом, диссертационная работа Кривченко О.А. носит законченный

характер. Она имеет существенное научное и практическое значение.

Результаты изложены системно, последовательно и доходчиво. Автор

изложил конкретно обоснованные практические разработки для

картофелеводства.

Представленная работа характеризует исследователя как

эрудированного, профессионального, опытного научного сотрудника,

способного успешно разбираться и решать вопросы защиты растений.

Диссертант владеет современными методами лабораторных и полевых

исследований, а также доказал, что может самостоятельно обрабатывать,

анализировать и обобщать результаты опытов, а также делать

соответствующие выводы и рекомендации.

Диссертационная работа Кривченко Ольги Александровны

«Биологическое обоснование применения новых средств для защиты

картофеля от вредителей и болезней на Северо-Западе Российской

Федерации» является законченной научно-квалифицированной работой, в

которой решена важная научная задача по оценке пригодности и

безопасности для окружающей среды новых химических и биологических

средств для защиты от вредителей и болезней, имеющая большое

практическое значение в области картофелеводства.